<sup>1</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 218-219. : « Pars calidos latices et aena undantia flammis / expediunt, corpusque lavant frigentis et unguunt ... »

<sup>2</sup> APULÉE, *Les Métamorphoses*, 8, 14, 3. : « Tunc prope familiares miserae Charites accuratissime corpus ablatum ... » ; APULÉE, *Les Métamorphoses*, 9, 30, 7. : « ... ultimo lavacro procurant ... »

<sup>3</sup> TERTULLIEN, *Apologétique*, 42, 4. : « ... rigere et pallere post lauacrum mortuus possum. »

<sup>4</sup> EUSEBE DE CÉSARÉE, *Histoire ecclésiastique*, 7, 22, 9.

<sup>5</sup> ACTES DES APÔTRES, 9, 37. : « Factum est autem in diebus illis ut infirmata moreretur quam cum lavissent posuerunt eam in cenaculo. »

<sup>6</sup> VIE DE CÉSARÉ D'ARLES, 2, 29. : « Chartarius publicus nomine Desiderius, cum multo tempore quartanis febribus fortiter ita urgeretur, ut etiam praevaleat iuventute careret ; aquam unde corpus illud sanctum lotum est, paululum hausit. » ; Idem, 30. : « Filius uero illustris viri Salui, cum tertianis febribus satis graviter urgeretur. [...] Tunc ut christianibus vir : " Curre, inquit fili suo, et quaere aquam unde dominus episcopus lotus est [...] et Dominus dabit sanitem. " Statim ut factum est, omnis febris, et quidquid incommodum fuit, ab eo discessit. » ; Idem, 32. : « Et ille Francus cum grandi furore ait ad me : " Tolle, homo : quid mentiris ? Ego audivi quod ille benedictus non linteum sed pannos in usum habuerit, quod ego lavare volo, et de aqua desidero bibere. " Tunc ego cum lacrimis dixi : " Bene dicis, verum audisti ; sed hinc corpus ipsius sancti, quando transiit, detersum est. " Et ille : " Da ergo, inquit, si sanus sis. " Acceptum itaque, statim in eadem hora a Domino sanitatem sensit. »

<sup>7</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 16. : « ... et sic defuncta, ab aliis mulieribus abluta, sepulta est ... »

<sup>8</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 74, 12. : « Quo abluto et super feretro posito ... »

<sup>9</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Vies des Pères*, 9. 3. : « Qui aquis ablutus feretroque inpositus, ferebatur ad monasterium suum, ubi se vivens sepelire mandaverat. »

<sup>10</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 80. 23-24. : « Quo abluto dignisque indutum vestibus sepelierunt in ecclesia ... »

<sup>11</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Vies des Pères*, 20. 4. : « Sicque, concurrentibus reliquis fratribus, ablutus ac vestimentis dignis indutus, in sepulchro, quod ipse sibi in antedictam cellulam sculpserat, reconditus est ... »